REQUERIMENTO DE INCLUSAO DE MATERIA NA ORDEM
DO DIA PARA APRECIACAO IMEDIATA - REQ 120/2024 CE

Requerimento de Inclusdo de Matéria na Ordem do Dia para
Apreciagdo Imediata - REQ 120/2024 CE

Senhor Presidente da Comissdo de Educacio,

Requeremos a V. Exa, nos termos doart. 52,85 do Regimento Interno
da Cimara dos Deputados, a inclusdo na Ordem do Dia para aprecia¢do imediata
do(a) REQ 120/2024 CE, que "Requer a criacdo, no dmbito desta Comissdo de
Educacdo, de uma Subcomissdo Especial visando a acompanhar os impactos da
tragédia ambiental sobre a comunidade educacional do Rio Grande do Sul, bem

como as a¢des de recuperacdo." .

Sala das Reunides, / /
FERNANDA MELCHIONNA IVAN VALENTE
PSOL/RS PSOL/SP
PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE SAMIA BOMFIM
PSOL/SP PSOL/SP
TALIRIA PETRONE TARCISIO MOTTA

PSOL/R] PSOL/RJ

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240150607700

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros

Apresentacdo: 08/05/2024 09:51:15.097 - CE

RPD 1 CE

> REQ 120/2024 CE

RPD n.1

DVRRUETIE TNl e

*CD240150607700 *

Infoleg

Requerimento de Inclusdo de Matéria na Ordem do D

CAMARA DOS DEPUTADOS

- Autenticador

para Apreciacao Imediata na Comissao

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requerimento de Incluséo de
Matéria na Ordem do Dia para Apreciacao
Imediata - REQ 120/2024 CE

Assinaram eletronicamente o documento CD240150607700, nesta ordem:

Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.

© 00O N O 0o~ WODN P

Dep.

L e e O i o e =
© N o oM W N P O

Assinado eletroni

Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.

Para verificar as ass

Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE
Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

Tarcisio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE
Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)
Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV
Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV
Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE
Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV
Dami&o Feliciano (UNIAO/PB)

Dandara (PT/MG)

Socorro Neri (PP/AC)

Rafael Brito (MDB/AL)

Samia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE
Gilson Daniel (PODE/ES)

Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV
Moses Rodrigues (UNIAO/CE)

Fernando Mineiro (PT/RN)

Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

inaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240150607700

camente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros

Apresentacdo: OS/OS/Z@L 09:51:15.097 - CE

=>REQ 120/2024 CE
RPD n.1

RPD 1 CE

{
  "idModelo" : "req-inclusao-ordem-dia",
  "tituloDocumento" : "Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata - REQ 120/2024 CE",
  "fundamentacao" : "art. 52, § 5º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados",
  "vocativo" : "Senhor Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "usuario" : "p_124653",
  "ementa" : "Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata - REQ 120/2024 CE",
  "justificacao" : null,
  "txtRequerimento" : null,
  "categoriaOrgao" : "COM",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "COM",
    "orgao" : {
      "id" : 2009,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 2,
      "nome" : "Comissão de Educação",
      "nomePrincipal" : "Comissão de Educação",
      "apelido" : "Educação",
      "sigla" : "CE",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : "2011-03-02T00:00:00",
      "secretario" : "Ulisses Afranio Palhares Castelo Branco",
      "codLocalReuniao" : 14,
      "descricaoTipo" : "Comissão Permanente",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : true,
      "categoriaOrgao" : "COM",
      "siglaEApelido" : "CE - Educação"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2431135,
    "siglaProposicao" : "REQ",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 120,
    "ano" : 2024,
    "titulo" : "REQ 120/2024 CE",
    "ementa" : "Requer a criação, no âmbito desta Comissão de Educação, de uma Subcomissão Especial visando a acompanhar os impactos da tragédia ambiental sobre a comunidade educacional do Rio Grande do Sul, bem como as ações de recuperação.",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : true,
    "dataHoraInfo" : "2024-05-07T11:54:54"
  },
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 6,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 204407,
      "nomeParlamentar" : "FERNANDA MELCHIONNA",
      "partidoAtual" : "PSOL",
      "uf" : "RS",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSOL/RS"
    }, {
      "ideCadastro" : 73531,
      "nomeParlamentar" : "IVAN VALENTE",
      "partidoAtual" : "PSOL",
      "uf" : "SP",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSOL/SP"
    }, {
      "ideCadastro" : 221338,
      "nomeParlamentar" : "PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE",
      "partidoAtual" : "PSOL",
      "uf" : "SP",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSOL/SP"
    }, {
      "ideCadastro" : 204535,
      "nomeParlamentar" : "SÂMIA BOMFIM",
      "partidoAtual" : "PSOL",
      "uf" : "SP",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSOL/SP"
    }, {
      "ideCadastro" : 204464,
      "nomeParlamentar" : "TALÍRIA PETRONE",
      "partidoAtual" : "PSOL",
      "uf" : "RJ",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSOL/RJ"
    }, {
      "ideCadastro" : 220598,
      "nomeParlamentar" : "TARCÍSIO MOTTA",
      "partidoAtual" : "PSOL",
      "uf" : "RJ",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSOL/RJ"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "FERNANDA MELCHIONNA; IVAN VALENTE; PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE; SÂMIA BOMFIM; TALÍRIA PETRONE; TARCÍSIO MOTTA"
  },
  "codTipoProposicao" : 688,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 556,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:file:/app/gerador-requerimentos-backend.jar!/BOOT-INF/classes!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : {
    "quantAutores" : null,
    "autores" : [ ],
    "numAssinaturasAdicionais" : null,
    "imprimirPartidoUf" : null,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : null,
    "nomesAutores" : ""
  },
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : null,
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 72493,
    "numReuniao" : 13,
    "codArquivoTeorPauta" : 2416400,
    "datReuniao" : "08-05-2024 10:00:00",
    "codOrgao" : 2009,
    "datInicio" : null,
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Reunião Deliberativa Extraordinária  (semipresencial)",
    "txtLocal" : "Anexo II, Plenário 10",
    "codTipoReuniao" : 112,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 2,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : true,
    "txtUrlSessao" : "xxx"
  },
  "pauta" : null,
  "localFecho" : "Sala das Reuniões",
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : false
}

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO DE MATÉRIA NA ORDEM DO DIA PARA APRECIAÇÃO IMEDIATA - REQ 120/2024 CE

Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata - REQ 120/2024 CE

Senhor Presidente da Comissão de Educação,

Requeremos a V. Exa, nos termos do art. 52, § 5º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia para apreciação imediata do(a) REQ 120/2024 CE, que “Requer a criação, no âmbito desta Comissão de Educação, de uma Subcomissão Especial visando a acompanhar os impactos da tragédia ambiental sobre a comunidade educacional do Rio Grande do Sul, bem como as ações de recuperação.” .

Sala das Reuniões,   ____/_____/_____.

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL/RS

IVAN VALENTE

PSOL/SP

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE

PSOL/SP

SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

TALÍRIA PETRONE

PSOL/RJ

TARCÍSIO MOTTA

PSOL/RJ

                                                 FERNANDA MELCHIONNA
                                                 IVAN VALENTE
                                                 PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
                                                 SÂMIA BOMFIM
                                                 TALÍRIA PETRONE
                                                 TARCÍSIO MOTTA

                        Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata - REQ 120/2024 CE

                        Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata - REQ 120/2024 CE

                                                 Requerimento
                                                 Ordem do Dia

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO DE INCLUSÃO DE MATÉRIA NA ORDEM DO DIA PARA APRECIAÇÃO IMEDIATA - REQ 120/2024 CE

	                    Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata - REQ 120/2024 CE

                                                        	Senhor Presidente da Comissão de Educação,

                    Requeremos a V. Exa, nos termos do art. 52, § 5º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a  inclusão na Ordem do Dia para apreciação imediata do(a) REQ 120/2024 CE, que "Requer a criação, no âmbito desta Comissão de Educação, de uma Subcomissão Especial visando a acompanhar os impactos da tragédia ambiental sobre a comunidade educacional do Rio Grande do Sul, bem como as ações de recuperação." .

                    Sala das Reuniões,

____/_____/_____.

                                             FERNANDA MELCHIONNA
                                                                                         PSOL/RS

                                             IVAN VALENTE
                                                                                         PSOL/SP

                                             PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
                                                                                         PSOL/SP

                                             SÂMIA BOMFIM
                                                                                         PSOL/SP

                                             TALÍRIA PETRONE
                                                                                         PSOL/RJ

                                             TARCÍSIO MOTTA
                                                                                         PSOL/RJ

{
  "idModelo" : "req-inclusao-ordem-dia",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 688,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 556,
  "titulo" : "Requerimento de Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata",
  "tituloResumido" : "Inclusão de Matéria na Ordem do Dia para Apreciação Imediata",
  "orientacaoPreenchimento" : "Inclusão de matéria extra pauta em reunião de comissão. Deve ser subscrito por um terço dos membros e aprovado pela maioria absoluta da composição da comissão, em votação nominal.",
  "fundamentacoes" : [ "art. 52, § 5º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Ordem do Dia" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}